
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/12/2025 | Edição: 232 | Seção: 2 | Página: 77

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Regional de Biomedicina da 2ª Região

PORTARIA CRBM-2 Nº 23, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei nº 6.684/1979 e pelo Decreto nº 88.439/1983;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição da República Federativa do
Brasil, que estabelece o caráter de livre nomeação e exoneração para os cargos em comissão;

CONSIDERANDO a discricionariedade administrativa e a prerrogativa de reorganização do
quadro de pessoal de confiança desta Autarquia;

CONSIDERANDO a vacância do cargo em comissão de Assessor Jurídico no âmbito deste
Conselho e a necessidade de seu provimento para assegurar a continuidade das atividades do setor
jurídico desta Autarquia. resolve:

Art. 1º NOMEAR, ad nutum, o Sr. ROBERTO NUNES MACHADO COTIAS JÚNIOR, portador do CPF
nº 585.XXX.XXX-49, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico, lotado neste Conselho Regional de
Biomedicina da 2ª Região.

Art. 2º A remuneração do cargo em comissão de Assessor Jurídico será aquela fixada de acordo
com a estrutura remuneratória vigente deste Conselho.

Art. 3º Determinar que sejam providenciados os atos necessários à posse do nomeado e ao
registro deste ato nos assentamentos funcionais, bem como as demais providências administrativas
cabíveis.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 05 de dezembro de 2025.

EDILEINE DELLALIBERA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-crbm-2-n-23-de-4-de-dezembro-de-2025-673607769 05/12/2025, 07:34
Página 1 de 1


